Mm

ma,

ma, Actori intra annum utilem condemnatur in quadruplum, cui tamen ipsa res ablata inest; cons. præter rem ablatam tantum debet præstare triplum, h. e. triplum rei æstimatae pretium: post annum verò solum obligatur in simplum; cons. satisfacit, si restituat rem ablatam, vel si ea non extet, æstimationem ejusdem cum refusione damni emergentis, & lucri ex ablatione cessantis l. Prætor ait 2. §. in hac actione 13. & l. Prætor ait 4. prin. ff. vi bonor. rapt. junct. pr. Inst. tit. eod. & §. ex maleficiis 19. Inst. de Action. Sylv. V. Rapina q. 1. Gonzal. in c. 2. b. tit. n. 11. König b. n. 10. Reiffenstuel ibid. n. 18. Magnif. D. Verlohnēr tr. de Action. forens. fol. 627. n. 11. In foro conscientiae, & ante sententiam Judicis Raptor, vel alius, qui injustè rem alienam abstulit, etiam intra annum plus restituere non tenetur, quam quantum accepit: unde ad quadruplum solum tenetur, postquam ad hoc per sententiam est condemnatus, & tum obligatio id solvendi producitur etiam in conscientia. S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 4. Corp. Sylv. q. 1. cit. Pirk. hic n. 32. Reiffenstuel ibid. n. 19.

62 Actio, quæ ex Rapina datur, dicitur Actio vi bonorum raptorum, & describitur, quod sit actio Prætoria, personalis, & mixta, quam rei, violenter nobis ablate, quadruplum, cui simplum inest, persequitur. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 44. Quoad triplum poenalis est, quoad simplum autem rei persecutionem continet pr. Inst. de vi bon. rapt. Et hinc quoad simplum est perpetua, & quoad triplum annalis; quia actiones poenales Prætoriae annum non debent excedere. Schmier n. 45, cum cit. Datur actio hæc omnibus illis, quibus actio furti conceditur §. sane 2. fin. Inst. eod. Passim dirigitur contra solos Raptore, non item contra hæredes illorum, licet aliquod lucrum ad illos ex rapina pervenerit; Prætor enim, veluti Actionis istius author, Conditionem furtivam contra hæredes sufficere existimavit l. Prætor ait 2. §. fin. ff. vi bonor. rapt. Quoad objectum, quatenus est poenale, & triplum continet, estimatur hac actio, sicut actio furti l. prætor ait cit. §. in hac actione 22. Quoad Probationem nihil aliud desiderat, quam ut interesse vel modicum doceatur, & ostendatur, rem in, vel ex bonis actoris extinisse, & violenter à reo ablatam fuisse §. sane cit. & l. Prætor ait 2. §. si in re 24. ff. eod.

63 Disputant hic aliqui DD. quare Raptor præter rem ablatam tantum condemnatur in triplum, fur autem manifestus in quadruplum, cum tamen Rapina sit delictum longè gravius furto? Hunnius in Treutl. vol. 2. D. 30. q. 34. desperat de invenienda ratione: sed sine ratio-

ne; nam ratio non incongrua rapinæ mitiorem poenam civilem constituendi assignari potest hæc, quod furta longè frequentius committantur, quam rapinæ, & propriea, ut consuleretur indemnati privatrum, quorum interesse præcipue poena Civilis spectat, conveniens fuerit, ut poena in fures manifestos decerneretur major. Neque dicas, hoc modo pejoris fore conditionis furem, quam Raptorem; imprimis enim Raptor indistinctè condemnatur in triplum, in furto autem distinguatur, & etiæ fur manifestus, exigente hoc bono communī, condemnatur in quadruplum, non manifestus tamen solum condemnatur in duplum: adeoque non respectu cujuscunque furti est gravior pena Civilis. Deinde esto, quod fur manifestus pecunialiter gravius puniatur, quam raptor, tamen quoad alia, & in genere multo gravius punitur Raptor, quippe contra quem non privatum duntaxat, sed publicum quoque Judicium ex Lege Julia de vi datur, ut advertit Harpprecht ad pr. Inst. de vi bonor. rapt. n. 22. Vallen. hic §. 3. n. 1. Wieslner ibid. n. 25.

Quæritur 3. quæ de Jure Civili fit poena Raptorum criminalis? R. si Rapinam sine armis exercuere, olim Lege Julia de vi privata puniebantur amissione tertiae partis bonorum, & dignitatis, honorisque omnis cum infamia §. item Lex Julia 8. Inst. de vi publ. l. de vi 1. pr. ff. ad Leg. Jul. de vi priv. l. tutoris 2. C. ad Leg. Jul. de vi publ. & priv. Hof. Summ. §. de Raptor. rer. n. 9. Mynsing. ad §. item Lex Julia cit. n. 5. Pirhing hic n. 32. Si verò cum armis, eadem Leg. Julia de vi publica in illos statuta fuit Deportatio §. item Lex Julia cit. junct. Gloss. fin. in l. qui dolo 10. ff. ad Leg. Jul. de vi publ. cui cum tempore successit Bannum Imperiale. Mynsing. ad §. cit. n. 3. Pirhing n. 32. cit. Reiffenstuel n. 20. §. 21.

Per Ordin. Pœnal. Carol. V. art. 126. Raptore indistinctè jubentur affici gladij, vel alia mortis poenam juxta consuetudinem loci, quæ varia est. Communitate distinctio sit, an hujusmodi Rapinæ rei eam exercuerint cum cæde, vel sine illa; nam si cum cæde, præsertim in vijs, & stratis publicis, ut Latrones affici solent Rotæ supplicio. Constat. Carolin. cit. art. 130. §. 137. Si sine cæde, ut Graffato res, & Prædatores plectuntur capite. Confi. cit. n. 126. & aliquando ita punitorum corpora impletuntur, vel imponuntur Rotæ: cuius usus in Tribunalibus ita passim invaliduit, ut hoc Carpzov. præf. crim. q. 90. n. 12. pro Regula generali non dubitet ponere. Et quamvis istud augmentum supplicij nulla manifesta Imperiali Sanctio ne reperitur statutum, merito tamen per con-

confusitudinem est introductum, ut ita omni tempore, omniumque in oculis spectaculum, & recordatio animadversionis remaneat, & à similibus aulis quoscunque absterreat. Carpzov. l. cit. n. 14. & seqq.

⁶⁶ Neque à poena ista ^{1.} excusat Nobilitas; nam per Constat. Carol. cit. art. 126. graffatores omnes indifferenter, & absque respectu personarum hac poena jubentur affici. Sed qui universaliter affirmat dicens, Quilibet, vel Omnis, nihil videtur excludere can. si Romanorum i. 7. dicendo vero omnia dist. 19. Decian. l. 1. cons. 57. Carpzov. l. cit. n. 39. ^{2.} non excusat materia parvitas; quia, ut n. 58. dixi, etiam rapiendo rem minimi pretii, violatur pax, & securitas publica: & forte raptor plus abstulisset, si vim passus plus habuisset. ^{3.} non excusat, quod Reus semel tantum Rapinam exercuerit in via; quia in Carolin. art. 126. poena mortis statuit generaliter, nulla habet ratione, an reus semel duntaxat, an vero sibi hoc delicti genere sese contaminaverit. Carpz. n. 22. & seqq. Econtrario non est propterea exasperanda poena capitalis Raptorum, quod Reus iterato hoc crimen commisit; quia Legis authoritas deficit, sine qua nec supplicium regulariter aggravandum, nec temere quidquam asseverandum est l. dissentientis; ibi, Nulla Juris precipit constitutio C. de Repud. & Novell. 2. c. 3. ibi; Nec Lex est aliquid tale dicens. Hartm. Pistor. l. 2. q. 1. n. 100. & q. 13. n. 35. Carpz. n. 28. ^{4.} non est de rigore Juris parcendum illi, qui forte post factam rapinam poenitentia duclus rem ablatam restituuit; per hoc enim in aliis metus non tollitur, nec securitas ablata restituuit, quia non constat de talis hominis motivo restituendi, & seria, ac constanti poenitentia. Haun. tom. 6. de l. & l. tr. 2. n. 538. Carpz. n. 55. & seqq. qui tamen n. 60. suaderet, ut tali non difficulter gratia fiat, & poena gladii in mitiorem mutetur. ^{5.} eadem prædationis poenâ juxta Carpzovium n. 68. & Haun. n. 539. afficiendus etiam est, qui non quidem vi adhibita viatori suum eripit, sed solo incusso metu adgit, ut ipse sponte tradat; quia etiam tale factum continet formalem malitiam prædationis, nempe turbationem pacis, & securitatis publicæ. ^{6.} nec refert, an in via publica, an vero in domibus privatis si Rapina exercita, si hoc factum sit cum magna vi, & domus devastatione aut domesticæ pacis turbatione: secus mitius is puniendus erit; quia licet unicuique dominus sua debeat esse tutissimum receptaculum, cum tamen quisvis possit in domo sua se alijs medijs tueri facilius, quam in via publica non videtur opus esse tantâ poenâ ad absterendum à tali domestica

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

Rapina, quam à publica. Carpz. n. 78. Haun. n. 540. ^{7.} eadem Robbaria poenâ plectendi sunt omnes delicti confor tes. Carpzovius n. 34. & sumitur à paritate cum furto commissio à pluribus, quibus omnibus suspendii poena imponitur, modò cuiusq; portio summari quinque solidorum excedat.

Contra poena Robbaria ordinaria ⁶⁷ mitiganda erit in sequentibus casibus. ^{1.} Si Robbaria, seu Rapina non adeo hostilis, & violenta sit; non enim quævis turbatio, aut violentia Constitutione pacis fractæ coeteretur, sed tantum ea, quæ vi majori, atque hostili committitur, cui resisti vix potest: quod inveniunt verba Constitutionis Pacis publicæ, miti gewaltiger That. Recell. imp. Worm. de Ann. 1495. 1521. August. Ann. 1548. & 1555. Reusner. l. 4. Decis. 17. n. 12. Mindan. Process. Camer. l. 1. c. 23. Carpzov. q. 91. n. 2. & seqq. Quænam autem vis major, & qua Rapina dicitur violenta, Carpz. n. 8. cum alijs existimat committendum arbitrio Judicis, qui omnes circumstantias, & qualitates Rapina perpendens; & diligentia exactiori examinans, de hoc facile judicare poterit. ^{2.} poena Robbaria ordinaria cessat in Servo, qui jussu, & mandato Domini rapuit, si de Rapina nil speravit, vel participavit: secus, si de ea ipse participet; quia tunc de approbatione, & consensu illius satis confla. Carpz. n. 12. & seqq. Mandata tamen poenæ ordinariae subjacet; quia hujus gravius est delictum. Carpzov. n. 21. Et multo magis idem poena subjacent, qui Raptoribus opem, & auxilium cooperativum præbent, sine quo Rapina forsitan perpetrari non potuissent. Carpzov. n. 26. Quod adeò verum est, ut nec illi, qui Prædonibus Robbariam committentibus, interea in excubis stant, hanc poenam effugiant; modò tamen insuper aliud quidquam auxili præstierint, aut ad minimum de Rapina participaverint. Berlich. p. 5. concl. 55. n. 58. & 39. Carpz. l. cit. n. 27. ^{3.} Poena ultimi supplicij cessat, si Robbaria solum est attentata, effectus autem non fecutus; quia ut in reliquis delictis, ita etiam in Rapina conatus solus non subjacet poenæ ordinaria: quare ob hunc alijs poenâ extraordinariâ fustigationis, vel relegationis Prædones afficiuntur. Carpz. n. 31. ^{4.} similiter non est afficiendus ultimo supplicio, qui aggreditur, & spoliat Prædatorem, vel eum, à quo prius fuit spoliatus, & offensus; quia justo dolore commotus facere istud creditur. Is autem, qui tali dolore commotus delinquit, mitius puniendus est l. si adulterium 38. S. Imperator 8. ff. ad Leg. Jul. de Adult. Carpzov. n. 36. & seqq. ^{5.} Ordinaria poena est mitiganda, si hoc suadeat alia justa causa, v. g. quia

Mm 2

quia

quia quis ob diræ famis necessitatem edulia surripuit arg. art. 166. *Conſt. Carolin.* quilibet loquatur de furto, haud ineptè tamen ex rationis identitate ad Robbariam extenditur. *Carpz. n. 48.*

68 *Dubitari potest, quænam poena infligenda sit reo, gladii, an suspendii, si is furtum simul, & Rapinam distinctis patravit vicibus?* *¶ Regula* quidem aliæ vulgaris est, quod singulis delictis singulæ poenæ competant, ita, ut una alteram non consumat. *Vetum* hæc Regula intelligi solum potest, quando poenæ sunt iterabiles, & compatibilis inter se, uti est poena pecuniaria, & relegationis, vel exilii; hæc enim pro quantitate delictorum compatibiliter multiplicari possunt. *Secus* est de poenis non iterabilibus, nec inter se compatibilibus, quales sunt poena gladii, & suspendii; hæc enim nemini insitum infligi possunt. *Tunc ergo unica tantum poena, eaque, quæ major est, infligi debet;* nam poena major absorbet minorem. *Gloss.* in *l. nunquam plura V. ob aliud fin. ff. de privat. delict.* *Bald.* in *l. quicunque n. 5. C. de Serv. fugit.* *Cæpoll.* in *Aub. sed novo Jure n. 42. c. eod.* *Reusner. l. 2. Dec. 20. n. 16.* *Carpzov. præt. crim. q. 91. n. 49. & seqq.* In cauſa quæſtionis poena furti, & poena Rapinæ videntur esse paræ, ita, ut neutra quoad gravitatem, & atrocitatem alteri sit præferenda; licet enim laquei poenæ vulgo gravior censeatur, quam poena gladij, id tamen forsitan ex eo nascitur, quod gladio punitus sepeliatur, laqueo vero suffocatus in conspectu omnium suspensus maneat in furca, non absque insigni macula totius familiae: hinc cum etiam Raptorum gladio punitorum cadavera maneat exposita in Rota, Judicis arbitrio relinquendum videtur, utrum suspendii, vel gladii poenam cum impositione Rotæ irrogare velit, aut prout alibi sollet, considerande circumstantiae utriusque delicti, præsertim iteratio, & si quidem circumstantiae Rapinæ sint graviore, eaque saepius iterata, reus plectendus capite cum impositione Rotæ; si vero furti, dictari poterit supplicium furca. *Carpz. l. cit. n. 52. & seqq.*

69 *Sed quid, si Raptor, spolio non contentus, spoliatum insuper percutiat, & vulneret graviter, num propterea Rapinæ poena exacerbanda erit?* Negat *Reusner l. 2. Dec. 21.* quam sententiam, ceu benignorem, Judici etiam suadet *Carpzov. q. 90. n. 30.* Alii distinguunt: & siquidem animo occidendi hoc factum sit, putant Reum pro qualitate facti, & ratione circumstantiarum, secundum Juris rigorem, etiam Rota ob Latrocinium attentatum puniri posse. *Secus*, si animus interficiendi defuerit, & Raptor eo

fine duntaxat spoliatum percutierit, ut Robbariam commodius posset perficere; tunc enim poena propter vulnus etiam lethale inflictum nequaquam exasperanda erit. *Rationem* dat *Carpz. l. cit. n. 31.* quia manus delictum absorbet minus, praetertim quando unum delictum tendit ad finem delicti principalis commodius perficiendi. *Reusner. l. 12. Dec. 20. n. 9.*

Quæritur 4. quæ sit poena Raptorum Jure Ecclesiastico? *¶ hoc Jure 70* excommunicantur: quod fieri potest ab Episcopo loci, ubi delictum commissum est, et si delinquens sit subditus alterius Dioecesis; quia ubi quis committit Rapinam, ibi maximè læditur. *Resp.* ad cuius læsionem reparandam præcipue in foro contentioso imponitur poena. *Sylv. V. Rapina q. 1.* *Vivian.* in *c. de illis 1. b. tit. pr. Barbos. ibid. n. 1.* *Zœf.* bic n. 8. Hinc, si hoc petat pars læsa, remitti Reus debet ad locum delicti, ut ibi puniatur ad aliorum exemplum, & Reip. læsionem compenſandam, quamvis sit vagabundus, ut tradit *Covar. præt. qq. c. 11. n. 3.* quod juxta Barbos. in *l. Heres absens S. proinde ff. de rejud. art. defor. delict. n. 12. & 13.* procedit, si pars læsa petat remissionem ad locum delicti secus, si accusator velit prosequi caufam in loco, ubi vagabundus reperitur; tunc enim ibi eandem prosequi potest, neque locus erit remissioni. *Wagnereck* in *c. de illis cit. not. 1.* *Barbos. ibid. n. 3.* Porro ab Excommunicatione, per Judicem in ipsum lata, absolvendus non est antea reus, quam plenè satisficerit, vel caverit de satisfaciendo *c. de illis cit.*

2. Si ante obitum Raptor non satisficerit, vel in ipsa deprædatione interficiatur, tanquam mortuus in peccato mortali, privatur Sepulturâ Ecclesiastica, & Ecclesiæ suffragijs, ac Orationibus publicis fidelium c. super eo 2. b. tit. & c. fides 2. de furt. Contrà si satisficerit, scilicet restituendo cavit; tunc enim in vita, & in morte ad pœnitentiam, & sepulturam admittitur. *Sylv. V. Rapina q. 1.* *Vivian.* in *c. super eo cit. pr. Barbos. ibid. n. 3.* quia Ecclesia nunquam claudit gremium redeunti can. Schismatice 1. caus. 23. q. 6. Quodsi, cum posset, in vita caverre noluit, & in morte, cum vellet, non potest, pœnitentia quidem ipsi conceditur, Sepultura tamen Ecclesiastica, ut cum quibusdam vult Gonzal. in *c. super eo cit. n. 4. & 12.* denegatur, ob gravitatem sceleris, & ut alij terreatur. *Alij* tamen cum Joan. Andr. in *c. cit.* *Vivian.* ibid. ¶ si vero, Barbos. n. 2. contendunt, ejusmodi pœnitentia concedi quidem Sepulturam Ecclesiasticam, denegari vero solemnitatem sepeliendi, ita, ut Clerici ejus Sepultura interesse non debant; quia licet, quando ablatum non potest

test restitui, dāta Contritione de peccato commissō, illud dimittatur c. cū tu s. de Usur. mēritō tamen in p̄nam denegatur sepulturæ solennitas non restituentibus, quando poterat, ut Raptore, & eorum h̄redes, atque alij h̄c videntes, abstinentur ab isto scelerē, & facilius ad restitutioñem inducantur. Porro Clerici, intercessentes hujusmodi Sepultura, vel injungentes p̄nentiam contrā hanc dispositionem, deponuntur ab Officio, & Beneficio c. super eo cit. fin. quia quis puniendus est in eo in quo deliquit c. litteras 23. de temp. Ordin. & quoniam qui facit contra Legem, committit in Legem. non dubium s. C. de LL. Wagnereck in c. super eo cit. in Summ.

3. Latrones publici, & Grassatores viarum, si ad Ecclesiās, & alia loca Sacra, aut Religiosa configuant, tanquam Asylo Sacro indigni, permittuntur inde vi extrahi, can. sc̄t antiquitus 6. caus. 17. q. 4. c. inter alia 6. de Immunit. & Conf. Gregor. XIV. incipit. Cū alias editā 28. Maij 1591. de quo dictum est latius Libr. 3. Tit. 49. n. 186. & seqq.

71 Gravius puniuntur, qui Christianos naufragium passos rebus suis exscoliant; nam hi, si cū possent, eas non restituerint, ipso Jurē, & facto incurunt Excommunicationem, in eos latam per Concil. Later. relatum c. Excommunicationi 3. b. tit. Imò qui bona Catholicorum naufragantium in mari rapiunt, incurunt Excommunicationem reservatam Summo Pontifici, ut habetur in Bulla Cœne Caf. 4. & meritō; quia afflictio afflito addi non debet c. ex parte 3. de Cleric. agrot. & iniquum est, ut quis lucretur in aliena calamitate, & de re tam calamitofa compendium lectetur l. si quando 1. C. de naufrag. Vivian. in c. 3. cit. V. excommunicationi sunt, Barbos. ibid. n. 1. quæ ratio probat, quod neque fiscus hujusmodi bona sibi capere possit, prout aperit statuit Constantinus Imper. l. cit.

72 Addidi Christianos, & Catholicos; nam poena hæc non videtur extēndenda ad illos, qui diripiunt bona naufragantium Infidelium, aut Hereticorum, vel etiam Piratarum, quod hi Ecclesiæ, & Reip. hostes sint, ac propterea indigni, ut eos Ecclesia Censuræ talis comminatione protegat. Suar. D. 21. de Censur. sc̄t. 2. n. 21. Bonacini, de Censur. in partic. D. 1. q. 5. p. 3. Palae tr. 29. D. 3. p. 5. n. 8. Pirhing hic n. 59. Wieschner n. 29. Reiffenstuel n. 23.

74 Sed & illi, qui accipiunt bona naufragantium fidelium, aliquando Excommunicationem istam evitant: quod fit in sex maximis casibus, quos enumerant Zerol. prax. Episc. p. 2. V. Naufragium, Quarant. Summ. Bullar. V. Bona naufragorum fol. 1406. Gonzal. in c. 3. b. tit. n. 9.

prop. fin. Barbos. ibid. n. 7. Pirhing hic n. 42. Et 1. quidem si hujusmodi bona naufragantium acceperunt non animo usurpandi illa, & ad proprium commodum convertendi, sed animo ea conservandi, vel restituendi domino, habitâ istius notitiâ, nisi tamen in mora fuerint; quia tunc ratione illius moræ sunt Excommunicati per Concil. Later. relatum c. 3. cit. 2. si ignorant, talia bona esse naufragantium, sed putent esse aliorum; tunc enim, et si nolint restituere, & sint in mora, non incurunt hanc Excommunicationem. 3. si acceperunt talia bona, quæ dominus habuit pro derelictis, amissa omni spe ea recuperandi; tunc enim fiunt primo occupantis: secus est, si ea dominus projecifet in mare propter vim tempestatis ad navem exonerandam, ut periculum evadat; quia tunc dominium remanet penes pristinum dominum. 4. si illi, quorum bona hæc fuerant, sint hostes illi populo, & genti, à qua bona illa occupantur; quia tunc occupatio jure belli justificatur. 5. si quod acceptum est de bonis naufragantium, tam modicum est, ut non sufficiat ad lethalem culpam: imò aliqui ad incurrandam Excommunicationem Bullæ requirunt, ut furtum, seu bona rapta excedant duos aureos. 6. si accipiunt tales res, quæ de sui naturâ statim perirent, nisi quis ad eas recuperandas, seu servandas periculo mortis se exposuerit.

Dubitatur, an dictâ Censurâ, ejus 75 que reservatione afficiantur etiam illi, qui naufragantium fidelium res furripiantibus consilium, favorem, vel auxilium præbent, aut illos recipiunt? Affirmant Navar. Man. c. 27. n. 59. Pirhing hic n. 40. & nonnulli alij; quod ex morali ad ablationem concursu res, seu bona surripere etiam ipsi censeantur. Alii verò cum Suar. D. 21. de Censur. sc̄t. 2. n. 22. & 32. existimant, Censuræ huius subiacere illos dunaxat, qui ex naufragantium rebus aliquid sibi surripiunt, sibiique retinent. Sed melius alij cum P. Wieschner hic n. 30. distinguunt inter illos, qui moraliter solum concurrunt, & inter eos, qui ad eorum bonorum surreptionem concurrunt phycè, & realiter. Priores ab hac Censurâ absolvunt, posteriores illâ ligatos esse pronuntiant. Rationem dant, quod isti soli, non verò illi verò, & propriè naufragantium bona surripere dicantur. Accedit, quia Canonum conditores, quando consulentes, fautores, receptatores &c. Constitutione penalâ esse comprehensos volunt, eorum semper mentionem expressam faciunt, quod in præsenti casu per c. excommunicationi, & Bullam Cœne cit. non fit.

76 Præter illos, qui bona fidelium naufragorum accipiunt. Excommunicationem Bullæ Cœnæ facto pso incurunt Latrunculi maritimi, infestantes mare additionem Ecclesiæ Romanae pertinens, ut haberun in Bull. cit. cas. 3. si hoc animo prædandi faciant; nam qui principaliter discurrunt per mare animo negoti, seu mercimonia cum amicis tractandi, vel etiam belli sive justi, sive injusti gerendi causâ cum inimicis, ab Excommuni atione hac liberantur, et si incidenter, & casu aliquando prædicti ur. Navar. Man. c. 27. n. 59. Molin. tom. 3. de Just. tr. 2. D. 694. n. 3. Barbos. in c. 3. cit. n. 4. Pirhing hic n. 40. quia non cententur Piratae, vel Latrones, sed injusti bellatores.

77 An vero Excommunicatio hæc tangat solos illos, qui discurrunt deprædati à mo per mare Ecclesiæ, an vero omnes, qui deprædatant bona itinerantium in quoconquæ mari, dissident inter se DD. Posteriori docent Graff. Decis. p. 1. l. 4. c. 17. n. 67. Suar. de Censur. scil. 2. ii. n. 18. Corolian. in Explicatione Bull. Cœn. Excomm. 3. pr. Contrà Barbol. in c. 3. cit. n. 3. allegans pro se Tolet. S. mm. c. 20. V. advertendum, Ugolin. de Censur. Pap. reservat. ¶ item excommunicamus § 2. ¶ 3. Anton. de Souf. Relect. Bull. Cœn. c. 4. D. 25. putat probabilitus illo loco excommunicari solos Latrones maritimos, qui discurrunt per mare Ecclesiæ, præcipue à Monte Argentario usque ad Terracinam;

78 Quæritur 5. an Princeps, Comes, vel alius Dominus, in cuius territorio facta est Deprædatio, & Robbaria, teneatur damnum refarcire viatori? Videatur respondentum affirmativè. I. quia Magistratus cujusque terræ tenetur malis hominibus territorium suum purgare l. preses 3. fin. & l. congruit 13. pr. ff. de Offic. Präfid. item curare debet, ut dispositos habeat stationarios, & limitaneos milites ad tuendam populärum quietem l. omnia 1. §. quies quoque 12. ff. de Offic. Präfed. Urb. l. in nomine 2. §. pro limitaneis 8. §. seq. C. de Offic. Pref. Prätor Afric. igitur si hoc negligendo occasionem det, ut pax territorii sui turbetur, & viatores spolientur per malos homines, ex culpa, & quasi delicto tenetur; nam quasi delinquere dicitur, qui suâ negligentia, & culpâ alii nocet arg. tot. tit. Inf. de oblig. que ex delict. l. quis absens 5. §. si Judge 4. §. seq. ff. de O. & A. 2. Principes, Comites, cæterique territoriorum domini ab iter facientibus Pedagia capiunt, igitur vicissim ad securitatem eis præstandam sunt obligati; nam qui commodum sentit, ratione æquitatis etiam ad onus subeundum se gravare non debet Reg. qui sentit 55. in 6.

Sed distinguendum cum Carpz. 79 enim Dominus spoliatis dedit Salvum conductum, vel non. Si hoc secundum nulli spoliato ad damnum refarcendum est obligatus. Si primum, & spoliatus via regia incesserit, nec ab ea deflexerit, ad relarcitionem tenebitur. Utrumque patet ex Recess. imp. in Comit. Augst. Ann. 1559. §. darmit den die Obrigkeit ubi exprefse statuit, Dominum territori teneri refarcire damnum spoliatis, si dederit Salvum conductum: quæ obligatio cum imponatur conditionate, inde sequitur, casu, quo Dominus Salvum conductum non dederit, eum ab obligatione refaciendi damnum absolvit; nam quidquid sub conditione disponitur, sub contraria conditione pro non disposito habetur l. quibus 40. §. quidam 2. ff. de condit. §. demonstr. l. bac venditio 7. pr. ff. de contrab. empt. l. si procuratorem 8. §. si ignorantis 7. §. seq. mandat.

Addidi, si spoliatus viâ regiâ incesserit, nec ab ea deflexerit; nam, ut Dominus territori ad refarcendum damnum sit obligatus, duo conjunctim requiruntur, quorum primum, est, ut dederit spoliatis Salvum conductum; alterum, ut deprædatus viâ regiâ usus fuerit, nec ab ea deflexerit; si enim per vias insolitas vagatus fuerit, sibi, quod imputet, haber. Gall. l. 3. obs. 64. n. 11. Coler. de Process. execut. p. 1. c. 2. n. 197. Regn. Sixtin. de Regal. l. 2. c. 2. n. 4. Carpzov. q. 91. cit. n. 60. §. 68. Quod adeo verum est, ut etiam Elector, aut eius nuntii, ad Comitia Imperialia proficientes, insolitam viam, cuius conductum petere neglexerunt, ingrediendo spoliarentur, Dominus tamen territorii ad damni emendationem non teneatur. Ann. Bull. tit. 1. ¶ wir wollen bi, Ulrich den Weeg / den er reisen will / verhindige / und anzeigen ic. & vi Artum. Discurs. 1. th. 22.

Neque obstant Argumenta opposita. Ad 1. et si hujusmodi Magistratus ob tales negligentiam teneatur ex culpa, & quasi delicto, pro tali culpa tamen nulla certa poena per Leges sancta est. Jam autem certa poena foret, si teneatur damnum refarcire spoliatis. Ad 2. esto, Dominos Provinciarum ab iter facientibus vestigialia capere, inde tamen absque Lege inferendum non est, quod propter ea obligentur ad compensandum damnum viatori à Prædonibus datum, cum jus ex gendi vestigialia Principibus, Comitiis, & alijs Magistratibus datum sit, vel ad angustiarum solatia, ut loquitur l. vestigialia 10. C. de vestigial. vel ad compensanda dispensatio, quæ pro publicis necessitatibus tolerant l. fin. C. cod.

§. III.

S. III.

De Incendiarijs, & Violatoribus Ecclesiarum.

S U M M A R I U M .

81. &c. Quinam sint, & dicantur Incendiarij?
86. &c. Quotuplicis sint generis?
88. Incendium potest contingere casu,
89. Culpa.
90. Et Dolo.
91. Dolus nunquam presumitur.
92. &c. In dubio presumuntur Incendium contigisse casu fortuito.
95. Que probatio requiratur, ut dicatur contigisse culpam?
96. &c. Quis obligetur ad reparandum damnum, si culpa alicuius probata est?
99. Que sit pena Incendiij ex citati culpa?
100. Pœna illius excitati dolo de Jure Civili.

101. &c. Pœna Juris Ecclesiastici.
104. &c. In quibus personis, & casibus pœna ordinaria Incendiariorum locum habeat?
109. &c. Quibus casibus sit mitiganda?
112. &c. An exasperanda propter frequentiam?
113. Quinam censeantur esse Violatores Ecclesiarum, & que sit eorum pœna Jure Imperiali antiquiori?
116. Recentiori Ordinationis Caroline?
117. Ecclesiastico?
118. Quid requiratur, ut incurvant Excommunicationem?
119. An sint ad penitentiam admittendi?

Queritur 1. quid sint Incendiarij? *¶* Incendiarij hoc loco vocantur, qui dolio, ac deliberato animo, & sive odio, & vindicta, sive alicujus commodi, & lucri consequenti studio impellente, oppida, pagos, *præcia*, domes, aut alia adiicia, vel bona aliena, ut segetes, acervos fructuum, foeni &c. per se, vel per alios apposito igne incendunt, vel ad hoc auxilium, aut consilium scienter præstant can. cum devotissimam 8. caus. 12. q. 2. can. pessimam 32. caus. 23. q. 6. c. quis dominum 6. de *Injur.* Pirhing hic n. 47. König n. 19. Wieschner n. 31. Reiffenstuel n. 25.

Ex quo sequitur 1. non esse Incendiarium, qui propriam domum, vel segetem incendit, quamvis peccet abutendo res sua. Pirh. hic n. 47. Excipitur, nisi hoc faciat eo fine, ut propria domo, vel segete combusta, ignis vicinorum quoque domus, aut segetes corripiat, easque consumat; nam iste, etiam si flamma mox extinguitur, & non nisi Incendiarij ades comburat, vicini s' verò adibus nosi noceat, nihilominus Incendiariorum supplicio debet affici. Carpzov. *præt. crim. q. 38.* n. 46. quia per eum non stetit, quo minus vicina ades fuerint inflammatae, quippe quas, nisi conservatae fuissent protectione Divina, & hominum industria, Reus volebat perditas.

84. 2. Non est Incendiarius, neque Incendiariorum pœnia subjet, qui alienam domum, vel aliam rem incendit autoritate, vel mandato ejus, qui potestatem habet indicendi bellum. Pirhing l. cit. siquidem bellum justum sit: secus est, si bellum sit aperte injustum, aut ab eo mandatum datum, qui non habet potestatem indicendi bellum. Et hinc, qui in seditione,

vel ab hostibus publicis emissi domos & villas incendunt, mandato suo incendere justi sunt, à pœni Incendiariorum non excusantur.

3. Denique non est Incendiarius 85 qui negligentiâ suâ est causa incendi; quamvis enim iste teneatur ad interessus, & damnum reparandum c. fin. de *Injur.* non tamen tenetur pœnâ Incendiarij, nisi fuerit tam lata culpa, ut dolo sit proxima l. si fortuitò 11. ff. de *Incid.* Host. summ. b. tit. de *Incendiarij.* n. 1. Sylv. V. *Incendiarius* n. 1. Pirhing n. 47. Reiffenstuel n. 26.

Quæritur 2. quotuplicis generis 86 sint Incendiarij? *¶* alii sunt Simplices, alii Conducitii, quod certâ pecunia summa conducti, operam suam ad commitendum incendium locent. Priores Joan. Schneid. in S. capite 14. *Inst. de Leg. Aquil.* n. 5. y. de *Jure veteri Saxon.* vult simpliciter vocari Brenner / & gladi pœnâ afficiendos; post oratione verò indigitari per vocem Mordbrenner / & puniendos rotâ.

Sed usu Tribunalium constat, omnes 87 etiam simplices incendiarios affici pœnâ ignis, neque inter hos, & conductos in vulgari nostra fit nomenclationis discremen, cum indifferenter Incendiarii omnes Germanice Mordbrenner appellari queant: nisi forte Mordbrenner illos vocare velis, qui incendunt necandi, spoliandique causâ committunt; Brenner verò eos, qui solo odio, invidiâ, & nocendi libidine agitati, nullius alterius lucri, vel spolii intuitu, certam aliquam domum, vel prædium incendunt: quam differentiam non improbat Carpzov. q. 38. n. 12.

Quæritur 3. quot modis contingere 88 re possit Incendium? *¶* tribus modis hoc

hoc potest contingere, casu, culpâ, & do-
lo. Si casu contigerit, ut culpâ caret,
sic etiam à poena immune est, neque obli-
gationem reparandi damnum illatum affert.
Gaill. l. 2. obs. 21. n. 1. Farin. prax. crim.
q. 110. à n. 3. König hic n. 25. v. incen-
di, Reiffenstuel n. 31. Wiestner n. 32.
& constat ex l. fortuitò 11. ff. de Incend.
junct. l. quis 9. S. si colonis 3. ff. locat.
ibi. Siquidem fortuitus casus incendi causam
intulerit, non praestabit periculum Locator.

89 Si culpâ, distinguendum est; nam
si culpâ lata contigerit, ejusdem reus in
foro utroque tenetur ad reparationem
ædium incendio consumptarum, & alio-
rum dannorum; si verò Levi, aut Levif-
fima, in foro externo quidem condemnatur
ad intercessi, in interno autem, & ante
Judicis sententiam ad nihil obligatur;
quia in hoc foro ad reparationem solum
obligat culpa Theologica, & quæ hanc
supponit, scilicet Culpa lata. Sylv. V. Cul-
pa n. 6. Molin. tr. 2. de I. & I. D. 698. n. 6.
Wiestn. n. 33. Reiffenst. n. 30.

90 Supereft igitur, ut poena Incendiari-
orum ordinaria duntaxat tangat reos In-
cendi dolo causati; nam quæcumque Cul-
pa etiam lata in delictis non æquiparatur
dolo l. in lege Cornelia 7. ff. ad Leg. corn.
de Sicar. Gloss. ibid. V. culpa lata, Clar.
S. fin. q. 84. pr. Farin. prax. crim. q. 110.
n. 10. Wiestner n. 34.

91 Quæritur 4. Quonam modo ex tri-
bus hactenus recensitis excitatum præsumi-
tur incendium, in alicuius ædibus exor-
tum, de cuius origine, & authore non
constat? Certum est, non præsumi
excitatum dolo; nam dolus nunquam
præsumitur l. merito 51. ff. pro Socio, sed
perspicuus indicis probandus est l. do-
lum 6. C. de Dol. mal. Reiffenstuel hic
n. 36.

92 Dubium est, an casu fortuito, an ve-
rò inhabitantium culpâ præsumatur exor-
tum? Fachin. l. 1. contr. c. 87. Wefen-
bec. ff. de Incend. n. 6. Carpov. præ-
crim. q. 39. à n. 62. Pirhing hic n. 49. v.
præterea, Reiffenstuel ibid. n. 37. putant,
quod præsumendum sit potius exortum
culpa inhabitantium: conf. docent, Pa-
tremfam. cum hic alias ex domesticorum
culpâ obligetur, teneri hoc casu ad repara-
tionem damni, per incendium in suis ædi-
bus exortum vicinis illati, si non probaverit
id casu accidisse: quam sententiam theori-
cè veriore censet Haun. tom. 6. de I. &
I. tr. 2. n. 342. Rationem dant, quia
in dubio præsumitur id, quod plerumque
contingit. Ædium autem incendia culpa
inhabitantium plerumque excitantur l. nam
salutem 3. S. cognoscit 1. ff. de Offic. pref.
vigil. & l. si vendita 11. ff. de peric. & com-
mod. rei vendit, ergo &c.

Sed dicendum, incendium tale, nisi probetur ortum culpâ alicuius homini certi, inter casus fortuitos numerandum. Alex. conf. 50. n. 9. Gaill. l. 2. obs.
21. n. 2. & obs. 23. n. 4. Farin. prax. crim.
q. 110. n. 93. Harpprech in S. capite 14.
Inst. de Leg. Aquil. n. 9. Wiestner hic n. 37.
Reiffenstuel ibid. n. 37. & 38. & sumitur
ex l. contractus 23. ff. de R. J. l. si ut certo 5.
S. quod verò 4. & l. in rebus 18. ff. commo-
dat.

Ratio est, quia etsi incendium sumatur
ortum culpâ inhabitantium, & quidem omnium, quando de uno certo
non constat, tamen hæc præsumptio non
sufficit ad condemnandum omnes, vel
unum certum; nam ad hoc requiritur pro-
batio certa aut verè, aut præsumptive,
& dubia non sufficit c. in presentia 3. de
Probat. igitur si post inquisitionem, quæ
utique fieri debet; contra aliquem in spe-
cie culpa præsumi non potest, debent ab-
solvi omnes, & ipse etiam Paterfam, cum
utique æquum non sit, ut hic præter ma-
ximum detrimentum proprium sine sua
culpa ferat damnum, quod alii alterius,
præsertim incerti negligentiā datum est, ne
afflito addatur afflictio contra Regulam,
sumptam ex c. ex parte 5. de Cler. agrot.
& l. Divus 15. pr. ff. de Offic. Prefid.

Dixi verè, aut præsumptive; nam ad
probandum culpam, ex qua incendium
oritur, sufficiunt præsumptiones, & con-
jecture, modò tales illæ sint, quæ mora-
lem faciant certitudinem. Gabr. conf. 159.
n. 7. & seqq. nam in dubio contra aliquem
certum procedi non potest. Quonam
autem præsumptiones, & conjectura cul-
pam aliquorum sufficienter probent, ex-
plicat Farin. q. 110. cit. ubi totam hanc
materiam latè discutit.

Supereft ergo quæstio, quis ad re-
parandum damnum, incendio datum, ob-
ligetur, quando hoc ortum probatur ex
culpa alicuius hominis certi? quæ tamen
facile solvitur distinguendo, an sit ortum
ex culpa ipsius Patrifam. in domo
propria, an verò ex culpa alicuius alterius.
Si ex culpa ipsius Patrifam, hic ad re-
parandum damnum, ex incendio vicinis
ortum, tenebitur secundum dicta n. 90.
Si ex alterius culpa, videndum, an ortum
sit ex culpa famuli, an alterius ædes inco-
lentis.

Si hoc secundum, Paterf. circa re 97
parationem damni, ex incendio orti, con-
veniri non potest, cum rationem pro ca-
teris inquinis non teneatur reddere, nisi
illi suspecti essent, & iste ipse, dum pro
talibus habebantur, receperit. Si pri-
uum, Paterfamilias ex culpa famuli fo-
lum tenetur, si hic deliquit in officio, &
à Patref. sciente eum negligentem esse,
assum-

assumptus fuit: securis, si pro fideli, & diligente communiter fui habitus. Mascard. concl. 894. n. 19. Farin. prax. crim. q. 110. n. 115. Carpzov. præf. crim. q. 39. n. 53. & seqq. Wiestner bic n. 37. Reiffenstuel ibid. n. 40.

98 Dixi, si hic deliquit in officio; nam quid extra officium sibi commissum patravit, ut si ignem à focario, coquo aut aliis officio isti à Patres fam. præpositis recte subiectum, rectum, extinctum, vel sopitum alius ex domesticis suscitet, accendat, negligenter custodiat, & sic incendij causam præbeat, facto, vel deicto illius dominus non obligatur: & ratio est, quia Paterf. non præstat culpam illorum, qui deliquerunt in officio, & quod ab ipso deputati non sunt. Estque perinde, five sunt famuli, five uxor & liberi, five advenæ, & extranei, quorum operâ Paterf. non fuit usus. Mascard. de probat. Concl. 892. n. 11. & 12. Menoch. l. 2. arbitr. cas. 390. n. 12. Carpzov. q. 39. cit. n. 54. & 55.

99 Quæritur 5. quænam sit poena incendij culpâ, aut dolo excitati? & incendij culpâ quacunque, etiam latâ, sine dolo excitati poena certa per Leges definita non est: hinc dictanda est arbitrio Judicis, qui id faciet, adducta in considerationem qualitate culpæ, incendij ex ea orti, & personarum, pro quarum varietate plecti potest, & solet vel severa reprehensione, vel multâ pecuniarâ, vel etiam corporali v. g. incarcerationis, relegationis, fustigationis aut alia simili poena, citramulationem tamen, & mortem. Farin. prax. crim. q. 110. n. 115. Carpzov. præf. crim. q. 39. a. n. 33. Wiestner bic n. 34. Reiffenstuel ibid. n. 29.

100 Incendij dolo excitati rei Jure Imperiali veteri pro qualitate personarum, incendij, & damni ex eo orti multabantur exilio, deportatione in Insulam, vel capite plectebantur, aut verberati tradebantur bestiis, vel comburebantur l. qui ades 9. & l. fin. §. fin. ff. de incend. l. si quis 10. ff. ad Leg. Cornel. de Sicar. & l. capitalium 28. §. incendiarij 12. ff. de paen. Recentiori autem Orationis Carolinæ art. 125. Incendiarij dolosi, absque ulla personarum, & damni distinctione jubentur vivi comburi: ad evitandum tamen desperationis periculum, praesertim si reus sit poenitens, prius ei intercluditur spiritus, quam comburatur, prout statutum est Jure nostro Provinciali Bavario Malefiz-Progress. Tit. 8. art. 9.

101 Jure Ecclesiastico distinguendum est inter Incendiarios Clericos, & Laicos. In Clericos nulla poena certa est prodita, forte quia Conditores Canonum non sunt arbitrii aliquem Clericorum tantum scelus patraturum sine omni sua voluptate, aut utilitate, & cum magna aliorum ja-

R. P. Schmalzgrüber L. V. T. I.

ctura: hinc arbitrarya est eorum animadversio. Diaz præf. crim. c. 109. Pirhing bic n. 50. Quoad Laicos SS. Canones distingunt inter eos, qui incendunt Ecclesias, Cœmeteria, aliisque loca Sacra, & Religiosa, vel his contigua ad 30. passus, & inter eos, qui incendunt, vel mandant incendiædificia alia profana.

Præiores incurruunt Excommunicatio-102 nem ipso facta can. canonica 107. junct. Gloss. V. violatores caus. 11. q. 3. & can. omnes Ecclesiæ 5. caus. 17. n. 4. à qua Excommunicatione ante denuntiationem quidem abfolvere potest Episcopus, post denuntiationem vero eorum per Ecclesiam factam solus Papa c. tua 19. de Sent. ex-comm. Host. summ. Rubr. de Incendiarij. b. tit. n. 9. Sylv. V. Incendiarius q. 1. n. 2. Clar. §. fin. q. 77. n. 19. & 20. Farin. q. 110. n. 15. Barbos. in c. tua cit. n. 2. Gonzal. in c. 5. b. tit. n. 5. Vallenf. bic §. 3. n. 5. & quan-tum, Zœl. ibid. n. 9. Pirhing n. 49. König n. 25. & ob incendium, Reiffenstuel n. 35. Wiestner n. 39. Excipitur articulus mortis; nam in hoc Incendiarios poenitentes absolvere potest quilibet Sacerdos, & absoluvi sepeliri in cœmterio, seu loco Sacro. Vallenf. l. cit.

Posteriores per sententiam excom-103 municandi sunt can. si quis 31. & can. pessimam 32. caus. 23. q. 8. Sed confutidine & ipsi Excommunicationem ipso Jure, & facto incurruunt, prout cum Host. & Sylv. l. citt. afferunt Azor. p. 1. l. 9. c. 17. q. 11. Barbos. bic n. 4. Pirhing n. 49. & incendiarii, Wiestner n. 39. Reiffenstuel n. 32. Præterea nec isti, nec priores sunt admittendi ad poenitentiam, absolvendi, aut sepeliendi in loco Sacro, nisi prius damna resarciant, aut de ijs resarcendi cautionem præstiterint. can. pessimam cit. & c. in litteris 5. b. tit. Quod si cautione ante mortem præstata, Incendiarius poenitens fuerit absolutus, in loco Sacro sepeliri poterit, ita tamen, ut hæredes illorum ad reparationem damnum, ex incendio secutorum, teneantur, & compellantur, quantum facultates defuncti ferunt c. in litteris cit. quia adeundo hæreditatem videntur ex quasi contractu se obligare ad ea, ad quæ tenebatur defunctus l. ex depositu 22. ff. de O. & A. Vivian. in c. cit. pr. Barbos. ibid. n. 1. Vallenf. n. 5. cit. Zœl. n. 11. König n. 25. & ob incendium.

Quæritur 6. in quibus personis, 104 & casibus poena ordinaria Incendiariorum, nempe ignis locum habeat? & l. locum habet in omnibus cuiuscunque fortis, & conditionis reis: adeoque nec faminas excusat fragilitas sexus; quia hæc eas non subtrahit à poenis ordinarijs, nisi in casibus Jure expressis. Tiraquell. de Pœn.

Nn

tem-

temper. caus. 9. n. 5. & caus. 11. n. 23. Oddus de rest. in integr. p. 1. q. 10. art. 5. Farin. prax. crim. q. 98. n. 11. Carpzov. pract. crim. q. 38. n. 19. & seqq. Neque ab hac poena recentiori Jure Conf. Carolin. cit. immunes sunt Nobiles, vel alia in dignitate constituti; quia cit. Constitutio loquitur generaliter. Qui autem generaliter loquitur, nihil excludit, & pro expresso habetur, quod in genere statutum est. Tiraquell. Leg. connub. gloss. s. n. 87. & seqq.

105 2. Locum habet in Imperio Romano nunc post Confit. Carolin. cit. poena ignis, sive in civitate, sive in villa, & pago incendium sit excitatum, ob generalitatem textus art. 125. qui indifferenter poenam ignis huic delicto decernit. Adeoque non minus poenam ignis afficiendus, qui in domo rustica, villa, vel pago incendium excitat, quamvis, qui in civitate Palatium igne comburit: neque refert, an ædificia, in quibus incendium factum, constructa sint ad inhabitandum, vel ad alium usum, ut sunt rorcularia, officinae artificum, reconditoria foeni, & frumenti, stabula &c. & extenditur etiam ad eos, qui non ædificia, sed frumenti acervum, ligna, & res similes dolosè incidunt. Carpzov. q. 39. cit. a. n. 31. & ab hoc citt.

106 3. Poena ignis locum habet, sive ingens & magnum, sive modicum etiam damnum ex inflammatione provenerit; quia Conf. Carolin. in art. 125. cit. indifferenter Incendiarios ad poenam ignis condemnat, nec considerat qualitatem damni per combustionem dati sed nequitiam incendiarii, & atrocitatem delicti, accende periculo incendi majoris, quod facile evenire potuisse, licet Deo impediente non evenerit. Carpzov. l. cit. n. 38. & 39. Atque hinc 1. eidem poenæ subjet, qui materiam igni concipiendo aptam in ædibus depositum, & nocendi animo inflammavit, licet ipsæ ædes nondum ardere cooperint. Carpzov. n. 41. & 42.

2. qui proprias ædes incidunt, eo fine, ut iisdem combustis, etiam vicinorum domus corriperentur, licet, antequam hoc fieret, ignis fuerit extinctus. Carpzov. n. 46.

3. qui damnum, quod scelere suo dedit, vult refarcire, & ad restitutionem se offert. Carpzov. n. 44. & ratio est, quia nec transactio, nec remissio, delinquenti à parte laesa facta, vindictæ publicæ derogare, vel eidem praæjudicare potest l. inter 2. C. inter alios acta &c.

107 4. Quoad poenam ignis infligendam nihil intereft, an quis ipse incenderit, an verò alium hoc facere jussifit; uterque enim, mandans scilicet, & mandatarius, conductor, & locator huic poenæ subjicitur. Carpzov. n. 48. Et quidem quo-

ad mandatarium, & locatorem, qui mercede accepta operam suam ad inflammandum locat, nullum est dubium; quia in delictis ob mandatum acceptum nemo excusat. Bartol. in l. non solùm §. si mandato ff. de injur. Decian. tr. crim. l. 9. c. 37. n. 1. Carpz. n. 49. Quin gravius peccat, qui lucri causâ tam horrendum crimen non veretur committere, quam qui odio, & invidiâ agitatus hoc facit. Bartol. l. cit. n. 14. Damhud. prax. crim. c. 83. n. 4. Farin. q. 123. n. 5. Carpzov. n. 50. Quoad mandantem, & condicione rem pariter constat; quia quod quis per alium fecit, ipsem fecere censetur c. qui facit 72. de R. f. in 6. & l. is damn. 109. ff. eod. Salicet. in l. non ideo minus C. de accus. q. 6. & hujus gravius crimen est, quam mandatarii; quia triplici modo delinquit, in seipsum, in mandatarium, quem corruptit, & in eum, cuius ædes combruntur. Carpz. n. 54.

5. Extenditur poena ignis etiam ad eos, qui ab aliis offensi, & ulcisci volentes incidunt; neque enim offensio antecedens relevare eosdem potest, cum tantum facinus inter modos defensionis legitima referri nequaquam possit, preferunt si offensio diu ante præcesserit, & temporis spatio sopita, vel extincta fuerit. Carpzov. n. 58. & duob. seqq. Neque obflat, quod juxta vulgaram Regulam delictum irâ commissum mitius puniri soleat; nam Regula ista tum solum vera est, quando ira ex justa causa provenit, & delinquens versatur in licitis, prout fit, quando aliquis ab alio per injuriam percussus, calore iracundiae commotus, defensionis modum excedendo excidit. At incendiarius versatur in re planâ illicita, & defensionem nullam potest prætendere, cum incendium non sit modus defensionis. Carpz. n. 63.

Quæritur 7. quibus casibus poena¹⁰⁹ Incendiis ordinaria sit mitiganda? Jam dictum est n. 89. & 90. poenam ordinariam non habere locum, quando incendium casu, vel culpâ contigit. Præterea maximè alia cause excusat à poena ordinaria.

1. Si reus poeniteat, criminis nondum perfecto, & consummato, materiamque igni concipiendo aptam, & inflammabilem alicubi depositam auferat, antequam incendium exoriatur. Coler. p. 1. decis. 186. n. 2. quia dolum poenitentia aliquo modo purgat, & reum, delicto non consummato, excusat. Holt. in c. pro humani n. 22. ¶ si verò perficere de homicid. in 6. Felin. in c. 1. n. 4. de presumpt. Clar. §. fin. q. 60. n. 21. Farin. prax. crim. q. 124. n. 150. Heig. q. 32. n. 15. & seqq. Carpzov. pract. crim. q. 39. n. 3. & 4. qui n. 5. seq. ob

ob hanc rationem non ignis, sed gladii pœnitentia plectendum existimat eum, qui in ipso acto delicti, incendio jam exorto, pœnitit, & ut damnum majus avertat, homines ad flammarum extinguendam convocat, quamvis in delicto jam perfecto, locus poenitentiae non sit amplius, neque ea post crimen consummatum ab omni pœna excusat, ordinariam tamen mitigari suadet.

¹¹⁰ 2. Si reus causam aliquam prætentat, ex qua ipsum non tam dolosè, ac deliberato, & perverso animo, quam ex simplicitate quadam deliquisse conjecturari potest. Carpz. l. cit. n. 9. Quænam autem cauila tanquam ponderis, ut reum excusat à poena ordinaria ignis, arbitrio Judicis relinquendum est; nam hujus est sagaciō studio circumstantias, & causæ qualitates quasvis perpendere, & examinare, quas si sufficiēt, & prægnantes esse invenerit, ignis supplicium in gladii poenam commutare poterit: modò de causa excusationis certò constet, vel quod conjecturis, & præsumptionibus probata fuerit, vel eam reus in tortura obtinuerit; alias enim quilibet incendiū reus, fingendo aliquam cauiam, severitatem poenæ, & ignis cruciatum posset effigere. Carpz. n. 11.

¹¹¹ 3. Si reus adhuc sit minorenus, & licet sit pubes, paucos tamen annos post inchoatam pubertatem excesserit, quales sunt, qui anno decimo sexto, vel decimo septimo hoc delicti genere se contaminant; licet enim minor aetas delinquentem in totum neutram excusat, tamen quia infirmus est hominum hujus aetatis judicium, minor in hoc, quam in maiore appareat perversitas, ut propriea merito puniantur matius. Clar. §. fin. q. 60. Decian. conj. 24. n. 4. l. 3. Menoch. de arbūr. cas. 329. n. 1. Farin. q. 92. n. 41. & hinc Carpz. l. cit. n. 14. gladii poenā hos afficiendos existimat.

¹¹² Quæritur 8. utrum casu, quo Incendiarius sapius iteavit hoc crimen, Judex poenam ignis exasperare possit, addito majoris alijus reatus judicio, nempe ut reus vel trahatur illigatus ad locum supplicii rapatur, vel ante executionem forcipibus carentibus prehendatur, & aduratur? Rationem dubitandi facit 1. Constitutio criminalis Caroli V. art. 130. ubi exasperatio hac respectu criminis Veneficii, & Latrocinij ob enormatem, & reiterationem permittitur. 2. reiteratio delicti regulariter graviorem requirit poenam, ut DD. ferè communiter docent. 3. ex causa Judex poenas ferè quas vis pro arbitrio exasperare, & aggravare potest l. & si superior 3. C. ex quib. caus. infam. irrog. & ibi Glossa, atque DD.

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

Sed tenenda videtur negativa cum¹¹³ Carpzov. præc. crim. q. 58. n. 71. quod nulpiam aliquid de ista exasperatione supplicii in Incendiariis per Leges fit constitutum, adeoque hoc temere asseverandum non sit; alias etiam adulteri ob reiterationem adulterii, & fur ob repetitionem multiplicis furti carenti ferro lacerari debet: quod aperte falsum est. Bald. in l. quicunque 4. col. 2. C. de Serv. fugit. Jasen in l. eum qui 30. §. in popularibus n. 5. ff. de injur. Reusner l. 2. decf 20. n. 13.

Neque obstant Argumenta oppositi¹¹⁴ ta. Ad 1. poena ignis gravior per se jam est poena Rotæ, quæ Veneficii, & Latrones afficiuntur. igitur licet ista quædóque ob reiterationem exasperetur, non tamen sequitur etiam exasperandam poenam ignis, sed locum habebit Regula, quod in poenalibus, & odiosis extensio ad causas non expressas fieri non debeat. Ad 2. id verum est in delictis leviusculis, aut non capitalibus, in quibus Judex tutò poenam mitiorem, aut leviorem exasperare potest. Farin. q. 23. n. 5. aut si lex expressa exasperationem poenæ in atrocissimis admittat. Ad 3. exasperatio Judicii permititur, quando aliud crimen diversi generis concurrit, e. g. Incendium cum Latrocino, non verò quando idem reiteratur, nisi hoc Lege expressum sit.

Quæritur 9. quinam censeantur esse¹¹⁵ Violatores Ecclesiarum, & quæ sint eorum poenæ? 4. hoc nomine hic veniunt, qui Ecclesiæ, aliaque loca Sacra, aut Religiosa violenter effingunt, aut spoliant. Pirhing hic n. 54. Reiffenstuel ibid. n. 42. Antiquiori Jure Imperiali pro qualitate delicti, & delinquentium, aliarumque circumstantiarum varietate multabantur exilio, vel deportatione ad Insulam, vel damnabantur ad metallum, aut etiam ad bestias, vel plectebantur capite, aut suspendebantur, aut vivi comburebantur l. sacrilegi 9. l. bac lege 10. ff. ad Leg. Jul. Peculat. l. sicut 10. & Autb. C. de Episc. & cleric.

Hodierno Jure Ordin. Carolin. art.¹¹⁶ 172. & duob. seqq. qui Hierothecam cum Sacra Hostia abstulerit, jubeatur comburi vivus; qui calicem, patenam, vel aliud vas sacrum aureum, vel argenteum cum, vel sine Reliquiis, præsertim cum effractione, supplicio capitis; qui verò alias res Sacras v. g. candelabrum, mappas Altaris, aut res privatas depositas interdiu, & sine fractura abstulerit, sicut furti profani reus, non tamen ita facilè, sicut hic, mitigata poenâ, plectendus est. Wiestner hic n. 40. Reiffenstuel ibid. n. 45.

Jure Ecclesiastico verisimilius, ut Ecclesiarum incendiarii, violentiæ, & spoliacionis in Ecclesia commissa rei incurruunt

ipso facto Excommunicationem can. canonica 107. caus. 11. q. 3. can. omnes 5. can. quisquis 21. §. si quis domum caus. 17. q. 4. & præcipue c. conquesti 22. de Sent. Excomm. ibi, Excommunicatos nuntietis: quæ verba propriæ supponunt jam Excommunicationem ab ipso Jure latam esse, eamque ab homine, seu Judice publ. candom, ut explicant Suar. D. 22. de censur. sect. 2. n. 10. Vallenf. hic §. 3. n. 3. König ibid. n. 33. critque hæc reservata Summo Pontifici, Suar. l. cit. n. 4. Sayr. de censur. l. 3. c. 29. à n. 13. & alii apud Barbos. in c. conquesti cit. n. 2.

¶ 18 Porro ad Excommunicationem hanc incurriendam non sufficit sola effractione, quamvis violenta, sed necesse est, ut sequeatur aliqua spoliatio Ecclesiæ, & ut eo fine fiat per furtum, sive per aliam gravem lassionem, illatam in bonis, & rebus Ecclesiæ: sicut vice versa nec sufficit, si spoliatio, et si gravius, fiat sine effractione. Alii vero Sacilegi violatores Ecclesiarum

citra effractionem, & spoliacionem, ut si quis furetur calicem ex Ecclesia sine violenta effractione, non incurrit ipso facto Excommunicationem, sed sunt excommunicandi. Glos. in c. conquesti cit. V. excommunicatos. Suar. sect. 2. cit. n. 6. Pirhing hic n. 54. & constat ex c. fin. de Furt. & c. conquestus 16. de for. compet. ubi dicitur, Invasores Ecclesiæ, tanquam Sacrilegos, anathemati usque ad congruam satisfactionem supponendos esse. Non ergo sunt ipso Jure excommunicati, sed per sentiam excommunicandi. Pirhing l. cit. Reiffenstuel n. 43.

Præterea si satisficeret noluerint, adtig poenitentiam non admittuntur; si autem volentes nequierint, poenitibus quidem abs luto, & Sacrum Vaticum non denegatur, eorum tamen Sepulcrum interesse Clerici prohibentur c. super eo 2. de Raptorib. Barbos. ibid. n. 2. Valens. hic §. 3. n. 3. Pirhing hic n. 55. Wiestner n. 41. Reiffenstuel n. 42.

TITULUS XVIII.

De Furtis.

Post Raptus, & Rapinae crimen sequitur Furtum: cuius vocis triplex acceptio est. 1. lata, prout Sacilegium, Peccatum, Abigeatum, Expilationem, & quamunque aliam injustam rei alienæ acceptancem includit. 2. strictior, prout à præcedentibus contra distinguitur, quia tamen in hac acceptance modo aufer-

di, an scilicet claram, & sine vi, an vero palam, & vi intentata fiat, adhuc Rapina delictum comprehendit. 3. strictissime, & specificè, prout per violentiam, qua essentia Rapina est, etiam ab ista distinguitur, & designat speciale aliquod delictum privatum: in quo sensu accipitur in præsenti Rubrica. Quare sit

§. I.

De Furti Natura, & Varietate.

SUMMARIUM.

1. Furti Etymologia.
2. &c. Definitio.
4. &c. Divisio in manifestum, & non manifestum.
6. 7. Parvum, & Magnum.
8. 9. Simplex, & Qualificatum.
10. Primum, & Iteratum.
11. Rei, Usus, & Possessionis.
12. Diurnum, & Nocturnum.
13. Domesticum, & Extraneum.
14. Requisita, ut commissum dicatur furtum.

15. &c. Casus, in quibus non committitur.
22. &c. Casus, in quibus commissum conseretur.
30. &c. An furti reus sit, qui rem alienam accipit, vidente illius domino?
33. &c. Aut qui furem non indicat?
36. &c. Vel debitori aufert, quantum hic ipsi debet?
40. &c. Qui detinet rem inventam?
45. &c. Vel aufert in necessitate?
52. &c. An furti objectum sit liber homo?

¶ Quid sit Furtum? 1. duo in questione hac expendi debent, scilicet primò Etymologia istius Nominis, & secundò ipsa Delicti, hoc nomine significati, essentia. Et quidem §. furtum autem 2. In sit. de oblig. que ex delicto & l. furtum 1. princ. ff. b. tit. hujus Nominis

Etymologia juxta diversa Jctorum placita affert quadruplex. 1. enim aliqui cum Labeone putabant dictum à Furvo, i. e. nigro, quod claram, & in obscurum fiat, & plerumque noctu. 2. alij cum Sabino à Fraude: hinc fraudulosa rei contrectatio dicitur l. furtum cit. §. fin. 3. non pauci à feren-